UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Ethicæ Doctrinæ Elementa, Et Enarratio Libri quinti
Ethicorum**

Melanchthon, Philipp

Witebergæ, 1583

VD16 ZV 20638

Estne libera voluntas?

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56560](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56560)

loci congregabo Ecclesiam ad Sacrificium & ad
 concionem, juxta illud: *Non mortui laudabunt* *Psal. 117.*
 te Domine: Sed tamen sic quoque recte intelligi-
 tur, suo loco & ordine petere Jacob bona corpo-
 ris, sed ita, ut tamē anteferatur principalis finis.

Estne libera voluntas?

Querentibus simplicem veritatem in hac quæ-
 sitione, facilis est explicatio. Ac primum discer-
 nantur actiones voluntatis. Aliæ sunt electiones
 motuum externorum, siue in actionibus morali-
 bus, siue in actionibus artificum, siue in motu lo-
 cali hominis quocūq;: ut Scipio potest se cohibere,
 ne attingat alterius sponsam. Fabricius potest se
 cohibere, ne aurū à Pyrrho missum accipiat. Pi-
 etor potest ceruicem aut Chimæram pingere, Plato po-
 test ex Academia in urbem ire, aut non ire. In ta-
 libus electionibus & omnibus motibus externis,
 humana voluntas reipsa libera est, id est, potest
 eligere hos motus, aut non eligere potest, impe-
 rare ea externis membris, aut non imperare, &
 eligens, seu imperans, eligit aut imperat sponte,
 siue necessitate, & sine coactione, Ut Eva sponte,
 & sine necessitate, & sine coactione eligit esum
 pomi, & imperat organis mandere pomum.

*Plutarchus in
 Vita Pyrrhi.*

Quod autem talis sit libertas voluntatis, hoc
 testimonio Pauli manifesto & firmo ostenditur.
Sep̄ fatetur Paulus aliquam esse iusticiam car- *Ad. Rom. 7.*

D 1 nis,

cap. 7. nis, id est, disciplinam, qua homo non renatus facit externa honesta opera, ut cum inquit ad Titum: Non ex operibus iusticia, qua nos fecimus, &c. Cum igitur sit aliqua iusticia carnis, & possint homines sibi imperare, ut externa legis opera faciant, non dubium est, esse aliquem delictum & libertatem voluntatis, qua antefert honesta opera sceleribus. Hoc argumentum non sinamus eludi cavillationibus, & prestigijs sophismatum, sed utraq; manu veram sententiam teneamus, qua propter disciplinam necessaria est vite.

Deinde cum mandatum Dei sit, ut disciplina seuerè regatur, non excutienda est mentibus curia regendæ disciplinæ, Languescit autem studium cum existimatur impossibilis esse morum gubernatio, aut inutilis. Quod autem disciplina à Deo mandata sit, primum manifestum est ex dicto Pauli: ad. Tim. 4. Lex est iniustis posita, id est, ut coerceantur, & violatio disciplinæ puniatur. Item: Necesse est obedire non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.